D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO V Nº 084 - LIMA CAMPOS, QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 07 PÁGINAS.

SUMÁRIO
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO........................01
PORTARIAS.............................................................................06

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 031/2017
O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela portaria nº 03 01 026/2017,
torna público aos interessados, o resultado do julgamento da lici-
tação na modalidade Pregão nº 031/2017, objetivando a eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de ma-
terial de consumo em geral (material de expediente, consumo,
didático e pedagógico, higiene, limpeza geral, copa e cozinha),
destinado a atender a demanda operacional deste poder executi-
vo, de interesse desta administração pública.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente,
em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações,
bem como, demais condições estabelecidas no edital e conside-
rando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços
apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s)
na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pre-
goeiro da Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo se-
guinte resultado:
Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa J.K.C.S.
SOUSA COMERCIO - ME, situada na Av. J.K, nº 160, Centro,
Lima Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.908.578/0001-
64, com proposta de preços totalizando o valor global de R$
989.815,40 (novecentos e oitenta e nove mil, oitocentos e quinze
reais e quarenta centavos), conforme abaixo:

          QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2017                                                                                     DIÁRIO MUNICIPAL  2

 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                     QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2017   3

Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa ROXA-
NA MARCOLINO DA SILVA, situada na Av. 15 de janeiro, nº
285, Centro, Lima Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº
19.820.242/0001-50, com proposta de preços totalizando o valor
global de R$ 513.366,80 (quinhentos e treze reais mil, trezentos
e sessenta e seis reais e oitenta centavos), conforme abaixo:

          QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2017                                                                                     DIÁRIO MUNICIPAL  4

Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa C.BAR-
RETO DA SILVA - ME, situada na Rua Joca Mota, nº 42, Centro,
Lima Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.192.865/0001-
25, com proposta de preços totalizando o valor global de R$
198.830,50 (cento e noventa e oito mil, oitocentos e trinta reais
e cinquenta centavos), conforme abaixo:

Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa D.B.
MOTA COMERCIO - ME, situada na Av. Juscelino Kubitschek,
nº 155, Centro, Lima Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº
07.255.012/0001-06, com proposta de preços totalizando o valor
global de R$ 967.192,00 (novecentos e sessenta e sete mil, cento
e noventa e dois reais), conforme abaixo:

 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                     QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2017   5

          QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2017                                                                                     DIÁRIO MUNICIPAL  6

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do MA, 02 de maio de 2017.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente em ___/___/_____.
J.K.C.S.SOUSA COMERCIO - ME

Sra. Jossônia Karla Coelho Soares Sousa
Empresa Licitante

D.B.MOTA COMERCIO - ME
Sr. Dilcinor Borges Mota

Empresa Licitante

ROXANA MARCOLINO DA SILVA
Sra. Roxana Marcolino da Silva

Empresa Licitante

C.BARRETO DA SILVA - ME
Sr. Carlindo Barreto da Silva

Empresa Licitante

PORTARIAS

Portaria n° 02 05 001/2017
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido ao Senhor Francisco Silva de Olivei-
ra, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na
função de Técnico de Raio X, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de
acordo com a Lei Municipal n° 259/89, de 17 de agosto de 1989,
seção VI art. 56 a 60, a partir do dia 02/05/2017 e retornando
02/08/2017.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Maio de 2017.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 05 002/2017
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido a Senhora Maria Raimunda Oliveira
Sales, funcionária do quadro permanente desta municipalidade,
na função de Lavadeira, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acor-
do com a Lei Municipal n° 259/89, de 17 de agosto de 1989,
seção VI art. 56 a 60, a partir do dia 02/05/2017 e retornando
02/08/2017.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Maio de 2017.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 02 05 003/2017
Nomeia os membros dos Comitês Executivo e de
Coordenação do Município de Lima Campos–
MA, para formação de grupos de trabalhos para
elaboração do Plano Municipal de Saneamento
Básico – PMSB e  dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Mu-
nicipal.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designa os representantes abaixo relacionados para in-
tegrarem o Comitê de Coordenação, para a elaboração do Plano
Municipal de Saneamento Básico:
Valdecy Lima Silva – (Geógrafo/ Analista Ambiental e Técnico
em Agropecuária). Representante da Secretaria de Meio Am-
biente / Órgão Público – Avenida Cônego Alteredo, nº 122, cen-
tro, Capinzal do Norte – MA – (0XX) 99 991613970, E-mail
– valdecylima2014@bol.com.br
Gessica Monteiro Vieira – Representante da Secretaria Munici-
pal de Infraestrutura e Urbanismo / Órgão Público – Rua Proje-

 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                     QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2017   7
tada I, Bairro Vitorino Freire nº 28, centro, Lima Campos – MA
– (0XX) 99 981568112, E-mail – gessica22monteiro@hotmail.
com.
Lidiane de Sá Curvina – Secretária Municipal de Saúde / Órgão
Público – Praça Duque de Caxias, S/N, centro, Lima Campos –
MA – (0XX) 99 981500692, E-mail – lidianecurvina@gmail.
com.
Marcos Monteiro Vieira – Secretário Municipal de Educação/
Órgão Público Rua Dom Pedro I, nº 119, centro, Lima Cam-
pos – MA – (0XX) 99 981470687, E-mail – mmlimacampos@
hotmail.com.
Terto Benevenuto de Alencar – Secretário Municipal de Agri-
cultura / Órgão Público – Rua Joel Barbosa, Nº 50, centro, Lima
Campos – MA – (0XX) 99 981298539, E-mail – tertobenevenu-
to@hotmail.com.
Pedrina da Silva Ferreira Mota – Secretária Municipal de As-
sistência Social / Órgão Público – Rua Joca Mota, S/N, centro,
Lima Campos – MA – (0XX) 99 982411050, E-mail – pedrina-
motta@hotmail.com.
Jaildo Alencar dos Santos – Diretor do Departamento de Lim-
peza Pública / Órgão Público –  Rua Joca Mota, nº 455, Bairro
bela Vista, Lima Campos – MA – (0XX) 99 981459038, E-mail
– jaildocerjal@hotmail.com.
Nerivan Azevedo Oliveira – Vereador / Poder Legislativo / Ór-
gão Público –  Rua Newton  Bello, S/N, centro, Lima Campos
– MA – (0XX) 99 981116133.
Neyamston Queiroz Belo Braga – Vereador / Poder Legislativo /
Órgão Público – Rua João Barbosa, Nº 279, Centro, Lima Cam-
pos – MA – (0XX) 99 981797799, E-mail – cont.neybraga@
hotmail.com.
Valquíria Salazar Sousa – Associação Pestalozzi / Sociedade Ci-
vil – Avenida 15 de Janeiro, nº 355, centro, Lima Campos – MA
– (0XX) 99 981051510, E-mail – valquíria_salazar@hotmail.
com.
Ana Maria de Lima Araújo – Sindicato dos Trabalhadores
e Trabalhadoras Rurais – STTR / Sociedade Civil – Povoado
São Domingos, município de Lima Campos – MA – (0XX) 99
981412529, E-mail – sttrdelimacampos@hotmail.com.
Representante do Núcleo Intersetorial de Cooperação Técnica
a ser definido pela Fundação Nacional de Saúde para caráter
orientativo.
Art. 2º - Designa os representantes abaixo relacionados para
integrarem o Comitê  Executivo, para execução das atividades
previstas e fornecer as informações solicitadas pela equipe da
Universidade Federal Fluminense durante a elaboração do Plano
Municipal de Saneamento Básico:
Aristânia Freitas Silva Mota – (Pedagoga/ Socióloga). Repre-
sentante da Secretaria de Meio Ambiente / Órgão Público – Rua
Newton Bello, nº 1259, centro, Lima Campos – MA – (0XX) 99
981358835, E-mail – tanafreitas@hotmail.com
Emilio Emerson Xavier Guimarães – (Engenheiro Civil). Re-
presentante da Secretaria de Meio Ambiente / Órgão Público –
Parque Antenas, Casa 02, Quadra 010, São Luís – MA – (0XX)
98 988052976.
Celma de Jesus Nascimento Barroso – (Química). Representante
da Secretaria de Saúde / Órgão Público – Rua Tiradentes, nº 136
B, centro, Igarapé Grande – MA – (0XX) 99 981774844, E-mail
– celmaquimica@hotmail.com
Joseli Silva Queiroz – (Geógrafo/ Técnico Ambiental). Repre-
sentante da Secretaria de Meio Ambiente / Órgão Público – Ave-
nida Otavio Passos, nº 230, Bairro: Goiabal, Pedreiras – MA
– (0XX) 99 982212501, E-mail – joseliqueiroz@yahoo.com.br

Leiliane Moreira Gouveia Feitosa – (Geógrafa) Representante
da Secretaria Municipal de Administração/ Órgão Público – Rua
Santa Amália, nº 113, centro, Lima Campos – MA – (0XX) 99
981564335, E-mail – leilianemoreira@hotmail.com.br
Maria Leide Rocha – (Geógrafa/ Secretária). Representante da
Secretaria de Meio Ambiente / Órgão Público – Rua Elias Feito-
sa, nº 214, centro, Lima Campos – MA – (0XX) 99 981222320,
E-mail –  leiderocha64@hotmail.com
Hermes de Morais Silva – (Técnico da CAEMA). Representante
da CAEMA – Lima Campos – MA / Órgão Público – Rua San-
tos Dumont, nº 811, centro, Lima Campos – MA – (0XX) 99
981570656.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publica-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, estado do Ma-
ranhão, em 02 de Maio de 2017.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

          QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2017                                                                                     DIÁRIO MUNICIPAL  8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Terto Benevenuto de Alencar

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Pedrina da Silva Ferreira Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
Marcos Monteiro Vieira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Rosenir Lima Belo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Artemio Thadeu Pereira da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO À MULHER, CULTURA E
IGUALDADE RACIAL

Cleide Conceição da Silva Gonçalves
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lidiane de Sá Curvina

Diário Oficial do Município. E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br